



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.154/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 03 de julho de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.145/18-CMV**  
**Vereador Franklin Duarte de Lima**  
**Processo administrativo nº 11.148/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Duarte de Lima**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o número total de pacientes que estão na lista de espera para realizar cirurgia de catarata? Enviar cópia da lista.
2. Qual o tempo médio de espera para realizar a cirurgia?
3. A ordem da lista de espera segue algum tipo de critério de prioridade? Explicar como é organizada a ordem da lista de espera para realizar a cirurgia de catarata.
4. Há por parte da Municipalidade algum estudo quanto à realização de mutirão para cirurgia de catarata em nosso município?
5. Existe por parte da Municipalidade convênios firmados com a Secretaria Estadual e Federal referentes a realização de mutirão de cirurgias de catarata? Caso positivo, enviar documentos comprobatórios.

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações e documento disponibilizados pela Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer o questionamento apresentado pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

  
**LAÍS HELENA ANTONIO DOS SANTOS ALOISE**  
Prefeita Municipal em exercício

Anexo: 02 folhas.

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

<b>Nº PROTOCOLO</b> <b>01712/2018</b>	<b>CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS</b>
	Data/Hora Protocolo: 05/07/2018 11:03
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1145/2018
	Autoria: ORESTES PREVITALE
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1145/2018 Informações sobre a realização de cirurgia de catarata no Município.	



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
**Secretaria da Saúde**

C.I. n.º068/2018-DGES/SS

Valinhos, 02 de julho de 2018.

Prezado Senhor  
Nilton Sergio Tordin - Secretário da Saúde

Em resposta ao requerimento n.º 1145/2018 do Vereador Franklin D. Lima, fornecemos as informações requeridas através das perguntas apresentadas.

1. Qual o número total de pacientes que estão na lista de espera para realizar cirurgia de catarata? Enviar cópia da lista.

Resposta: em 02/07/2018 há aproximadamente 150 pacientes nesta lista de espera, lembrando que esta lista é dinâmica e que esta administração herdou cerca de 150 pacientes de catarata no início de 2017.

Esta lista é privativa da Secretaria da Saúde pela obrigatoriedade legal de se manter a privacidade do paciente, inclusive sua identificação, ficando então impossibilitado o seu envio.

2. Qual o tempo médio de espera para realizar a cirurgia?

Resposta: o tempo de espera para realização de uma cirurgia de catarata depende da gravidade em que o paciente se apresenta, sendo que pacientes que apresentam alto risco são prioritários para o atendimento, e também da demanda de vagas que o município recebe dos convênios estaduais e do número de vagas disponibilizadas pela Santa Casa de Valinhos.



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

### Secretaria da Saúde

3. A ordem da lista de espera segue algum tipo de critério de prioridade? Explicar como é organizada a ordem da lista de espera para realizar a cirurgia de catarata.

Resposta: Sim, por intermédio de um médico regulador, que consiste em um profissional médico capacitado para avaliar as prioridades, baseado única e exclusivamente em critérios técnicos e quadro clínico de cada paciente, para priorizar ou não os pacientes que entram no sistema para realização de algum tipo de procedimento médico.

4. Há por parte da Municipalidade algum estudo quanto à realização de mutirão para cirurgia de catarata em nosso município?

Resposta: A realização de mutirão de cirurgias de catarata em nosso município está em estudo sim, primeiro a Secretaria da Saúde está informatizando e organizando os pacientes de catarata, assim como os demais pacientes de cirurgia eletivas, em seguida a municipalidade irá realizar um estudo, juntamente com os profissionais da rede municipal e com a diretoria da Santa Casa de Valinhos que é conveniada pelo SUS, para avaliar a disponibilidade para realização de um Mutirão de Catarata.

5. Há por parte da Municipalidade convênios firmados com a Secretaria Estadual e Federal referentes à realização de mutirão de cirurgias de catarata? Caso positivo, enviar documentos comprobatórios.

Resposta: A DRS7 é o órgão responsável por gerenciar e distribuir aos municípios de sua região, as cotas estaduais de serviços de saúde de média e alta complexidade, através de cotas mensais de vaga e mutirões. Até o momento não foi realizado nenhum mutirão de cirurgias de catarata.

Atenciosamente,

**Luiz Carlos Fustini**

**Diretor do Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Saúde**